- ²¹ Hemos prescindido de las partes del texto que no proporcionan datos novedosos, teniendo en cuenta que continúa el texto pliniano. SOL. 56: “Vltra Gorgadas Hesperidum insulae, sicut Sebosus affirmat, dierum quadraginta nauigatione in intimos maris sinus recesserunt. Fortunatas insulas certe contra laeuam Mauritaniae tradunt iacere, quas Iuba sub meridie quidem sitas, sed proximas occasui dicit. De harum nominibus exspectari magna non miror, sed infra famam uocabuli res est. In prima earum, cui nomen Norion, aedificia nec sunt, nec fuerunt... Alteram insulam Lunoniam appellari ferunt, in qua pauxilla aedes ignobiliter ad culmen fastigata. Tertia huic proximat eodem nomine, nuda omnia. Quarta Capraria appellatur, enormibus lacertis plus quam referta. Sequitur Niuaria nebuloso aere, et coacto, ac propterea semper niualis. Deinde Canaria repleta canibus forma eminentissimis: inde etiam duo exhibiti Iubae regi. In ea aedificiorum durant uestigia...”.
- ²² Eumenio, *Panegyricus Constantino Augusto dictus*, 7: “Neque enim ille tot tantisque rebus gestis non dico Calidonum, aliorumque Pictorum siluas et paludes, sed nec Hiberniam proximam nec Thylen ultimam nec ipsas si quae sunt Fortunatorum insulas dignabatur acquirere”.
- ²³ Auienus, *Ora Maritima et Periegesis seu Descriptio Orbis Terrarum* en *Fontes Hispaniae Antiquae*, Vol. I, ed. Schulten, Barcelona, 1922 (versos 380-415). También se halla publicado en A. Cabrera Perera. *Las Islas Canarias en el mundo clásico*, Madrid, 1988, pp. 88-89: “Porro in occiduam plagam // ab his columnis gurgitem esse interminum, // late patere pelagus, extendi salutem // Himilco tradit. Nullus haec adiit freta, // nullus carinas aequor illud intulit, // desint quod alto flabra propellentia // nullusque puppim spiritus caeli iuuat, // dehinc quod aethram quodam amictu uestiat // caligo, semper nebula condat gurgitem // et crassiorem nubilum perstet die. // Oceanus iste est, orbis effusi procul // circumlatrator, iste pontus maximus, // hic gurges oras ambiens, hic intimi // salis irigator, hic parens nostri maris. // Plerosque quippe extrinsecus curuat sinus // nostrumque in orbem uis profundi inlabitur. // Sed nos loquemur maximos tibi quattuor. // Prima huius ergo in caespitem insinuatio est // Hesperius aestus atque Atlanticum salum; // Hyrcana rursus unda, Caspium mare; // salum Indicum, terga fluctus Persici; // Arabsque gurges sub tepente iam noto. // Hunc usus olim dixit Oceanum uetus. // Hyrcana rursus unda, Caspium mare; // longo explicatur gurges huius ambitu // producitque latere prolixo uago. Plerumque porro tenue tenditur salum, // ut uix harenas subiaccens occulat. // Exuperat autem gurgitem fucus frequens, // atque impeditur aestus hic uligine. // uis beluarum pelagus omne internatat // multusque terror ex feris habitat freta. // Haec olim Himilco Poenus Oceano super // spectasse semet et probasse rettulit. // Haec nos ab imis Punicorum annalibus // prolata longo tempore edidimus tibi”.
- ²⁴ Seguimos el texto que ofrece Da Costa Macedo, *op. cit.*, p. 27. No obstante, la traducción y el comentario del texto de Iunior Filósofo es motivo de un estudio que se publicará este mismo año 2006. *Vid.* P. F. Mittag, *Die totius mundi descriptio des Iunior Philosophus*, FGrHist V: “Inde (post Hispaniam) oceanus esse dicitur, cuius partes nullus hominum potuit enarrare: est enim eremi solitudo, et sicut aiunt, ibi est finis mundi”.
- ²⁵ SERV. Aen 5, 735: “Secundum philosophos elysium est Insulae Fortunatae, quas ait Sallustius inclitas esse Homeri carminibus quarum descriptionem Porphyrius commentator dicit esse sublatam; secundum theologos circa lunarem circulum, ubi iam aer purior est, unde ait ipse Vergilius ‘aeris in campis’, item Lucanus ‘non illuc auro positi, nec ture sepulti perueniunt...’. Se refiere Servio al texto de Salustio (SALL. hist. 5, 100): “Quas duas insulas propinquo inter se et decem <milia> stadium a Gadibus sitas constabat suo apte ingenio alimenta mortalibus gignere” [“Se sabía que estas dos islas estaban próximas entre sí, distantes 10000 estadios de Cádiz y que producían espontáneamente alimentos para los mortales”].
- ²⁶ El texto se encuentra en la p. 28 de la obra de Da Costa Macedo: SVLP. SEV. Dial. 1: “Hoc Aegyptus fatetur, hoc Syria, hoc Aethiops comperit, hoc Indus audiuit, hoc Parthus et Persa nouerunt, nec ignorata Armenia, Bosphorus exclusa cognouit et postremo siquis aut fortunatas insulas aut glaciale frequentat oceanum”.
- ²⁷ OROS. hist. 1, 2, 11. “Vltimus autem finis eius est mons Atlas et insulae, quas Fortunatas uocant”.